
杜の会便り（第7号）
2024年 2月 ●日

滝野6丁目自治会（杜の会）

一年間の活動の報告

　みなさま、令和5年度滝野6丁目自治会長の小川です。本年度も町内
会の活動にご協力いただき、ありがとうございました。今回の杜の会便
りでは、自治会の一年間の活動をまとめさせていただきましたので、ご
覧頂ければ幸いです。なお、正式には総会資料としてまとめ、承認の可
否をお伺いいたしますので、その際にはご確認をお願いいたします。

5月：ごみゼロ運動

　5月30日、町内の美化を目的として、ごみゼロ運動を実施しました。滝
野6丁目の道路沿いや近くの公園のごみを拾い集め、分別して処理し
ました。ごみの量は例年並にそれほど多くはなく、町内の皆様の環境意
識の高さがうかがえます。ごみゼロ運動に参加してくださった方々に
は、印西市指定のゴミ袋とお飲み物を贈呈しました。



6月〜7月：備蓄水の購入と保管

　6月から7月にかけて、災害に備えて備蓄水を約30箱（500 mLペット
ボトル✕24本/箱）購入し、以下の計10箇所で保管しております。備蓄
水は、次年度の活動が決まるまでは、引き続き以下の箇所に保管しま
す。備蓄水は、災害時に水道が止まった場合に、飲料水や生活用水と
して使用できます。保管に協力してくださったみなさまに感謝申し上げま
す。



7月〜8月：ラジオ体操

　夏休み期間中の計14日間、ラジオ体操を実施しました。毎朝、滝野小
学校グラウンドに集まって、ラジオ体操を行いました。未就学児から大
人まで、幅広い年代の方々にご参加いただきました。ラジオ体操は、主
に健康づくりの場として、大変有意義な活動でした。ラジオ体操に参加
してくださった方々には、滝野地区連合会から参加賞を贈呈しました。

10月：防災訓練

　10月30日、滝野地区連合会主催の防災訓練に参加してきました。今
年度はHUG訓練という避難所運営訓練を行いました。HUG訓練とは、
災害時に避難所を適切に運営するための知識やスキルを学ぶため
の、ボードゲームのような形式で行う訓練です。HUG訓練を通して、避
難所運営には様々な課題や工夫があることを学びました。



その他

● 2ヶ月に1回程度、つどいの館周辺の草取りを行いました。
● 毎月開催される滝野地区連合会に、会長、副会長が参加しまし
た。

● 赤い羽根等の募金活動に対して、例年と同様の額を募金しまし
た。

● 役員会においてペーパーレス化を進め、できるだけ電子媒体を活
用しました。また、連絡や方針の確認にはメールも活用し、会議と
して集まる回数もできるだけ抑えました。

おわりに

　以上が、本年度の滝野6丁目自治会の活動の概要です。町内会の活
動は、町内の皆様のご協力なくしては成り立ちません。来年度以降も、
どうぞよろしくお願いいたします。

令和5年度滝野6丁目自治会　会長　小川卓巳


